PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PARA
Coordenadoria de Convénios e Contratos

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°.
018/2021, CELEBRADO ENTRE (o]
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO
PARA E A EMPRESA ELEVADORES OK
COMERCIO DE PEGAS, COMPONENTES E
SERVIGOS DE ELEVADORES LTDA - EPP,
ESPECIALIZADA PARA A MANUTENGAO
PREVENTIVA E CORRETIVA DA
PLATAFORMA DE PERCURSO VERTICAL
NO FORUM DE BAIAO.

O TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA, Orgéo do Poder Judiciario, com sede na
Av. Almirante Barroso, n° 3089, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, Estado do Para, CEP
66.613-710, com inscrigdo no CNPJ/MF sob o n® 04.567.897/0001-90, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretario de Administragdo Sr. VICENTE DE
PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital
do Estado do Par4, portador da carteira de identidade n°. 3338953 SSP/PA, inscrito no CPF/MF
sob o n°. 735.386.202-53, designado pela Portaria n°. 407/2023-GP de 1° de fevereiro de 2023,
publicada no Diario de Justica do dia 02 fevereiro de 2023, e de outro lado, a empresa
ELEVADORES OK COMERCIO DE PEGAS, COMPONENTES E SERVICOS DE
ELEVADORES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n°.04.615.616/0001-28, com endereco
na Travessa Curuzu, n° 2005, bairro: Marco, CEP: 66093-802, Fone: (91) 3236-0414 / 3343-
3844, E-mail:administracao@elevadoresok.com.br; cidade de Belém, Estado do Para,
doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato por seu representante legal,
ANTONIO ROSA MOITA, brasileiro, portadorda carteira de identidade n°. 7699D
CREA/PA, inscrito no CPF/MF sob o n°. 236.742.882-49, residente e domiciliado em Belém/PA,
perante as testemunhas que se subscrevem, acordam em celebrar o presente TERMO ADITIVO,
nos termos do TJPA-MEM-2023/14565 observadas as clausulas e condigbes a seguir
enunciadas:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste contratual no percentual de
5.470650% (INPC-IBGE), bem como a prorrogagdo do prazo de vigéncia por mais 12 (doze)
meses.

CLAUSULA SEGUNDA — DA PRORROGACAO DO PRAZO DE VIGENCIA

O contrato tera sua vigéncia prorrogada por mais 12 (doze) meses, com inicio em 27 de
maio de 2023 e término em 26 de maio de 2024.

TJPA-MEM-2023/14565
ALSS

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e LUCIANO

SANTA BRIGIDA DAS NEVES. e
Use 3578870.24249044-5562 - para a consulta & autenticidade em (==t
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3578870.24249044-5562 =
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 29/05/2023 09:07 A

TIJPAMEM202314565A



PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA
Coordenadoria de Convénios e Contratos

CLAUSULA TERCEIRA — DO REAJUSTE

Considerando o reajuste no percentual de 5.470650% (INPC-IBGE) com base na clausula
décima terceira do contrato n® 018/2021, o valor mensal do contrato para o periodo sera de R$
499,39 (quatrocentos e noventa e nove reais e trinta e nove centavos).

CLAUSULA QUARTA — DO NOVO VALOR GLOBAL

Com a reajuste aplicado na clausula anterior, o valor global, incluindo a reposicdo de
pecas, sera de R$ 16.539,78 (dezesseis mil quinhentos e trinta e nove reais e setenta e oito
centavos). Sendo que R$ 5.992,72(cinco mil, novecentos e noventa e dois reais e setenta e dois
centavos) para servicos e, R$ 10.547.07 (dez mil, quinhentos e quarenta e sete reais e sete
centavos) para reposicdo de pecas, conforme demonstrado no quadro na tabela abaixo:

VALORES VIGENTES REAJUSTE VALORES REAJUSTADOS
MENSAL ANUAL % MENSAL | ANUAL | MENSAL | ANUAL
SERVICOS RS 47349 |R§  568188| 547065% RS  2590|R$ 31084 RS 49939 |R$ 599272
REPOSICAQ DF PEGAS R$ 1000000 547065% R§ 54707 R$ 10.547,07
TOTAL R§ 1568188 R§ 857,90 R§ 1653978

CLASULA QUINTA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes deste Aditivo correrdo a conta da dotagcao orgamentaria propria
do Contratante, classificada como:

- Programa de Trabalho: 02.061.1417.8644;
- Fonte de Recurso: 1759.1800000;
- Elemento de despesa: 33.90.30 e 33.90.39 - Dotagdo 2023/ 43 e 48.

CLAUSULA SEXTA — DA GARANTIA

A contratada fica obrigada a apresentar a prestacéo de garantia no valor de 5% (cinco
por cento) do valor total deste aditivo, no prazo de 05 (cinco) dias uteis, em uma das
modalidades:

- Caugédo em dinheiro ou titulo da divida publica;
- Seguro garantia;
- Fianga bancaria.

CLAUSULA SETIMA — DA FUNDAMENTACAO

As alteragbes realizadas através deste aditivo possuem fundamento nos artigos. 40,
inciso Xl e artigo 57, Il, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA OITAVA — DA PUBLICACAOQ

O presente termo aditivo sera publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura,
em conformidade com o artigo 28, §5° da Constituicdo do Estado do Para, sendo que o
CONTRATANTE providenciara sua publicag&o no Diario Oficial do Estado.

TJPA-MEM-2023/14565
ALSS

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e LUCIANO
SANTA BRIGIDA DAS NEVES.

Use 3578870.24249044-5562 - para a consulta a autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3578870.24249044-5562

Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 29/05/2023 09:07

&

[

TIJPAMEM202314565A



CIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PARA
Coordenadoria de Convénios e Contratos

CLAUSULA NONA — DA RATIFICACAO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais clausulas do contrato original que n&o
colidirem com o presente aditamento.

E por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente Termo em 02 (vias) vias
de igual teor e forma, na presenca de duas testemunhas abaixo assinadas.

Belém, 23 de maio de 2023.

VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR
SECRETARIO DE ADMINISTRAGAO DO TJPA

Assinado de forma digital por
. MOITA:23674288249
MOITA23674288249 Dados: 2023.05.26 10:39:39 -03'00'
_ ANTONIO ROSA MOITA
ELEVADORES OK COMERCIO DE PECAS, COMPONENTES E SERVICOS DE
ELEVADORES LTDA - EPP

Testemunhas:
Nome: Ana Lucia Silva de Souza Nome: Luciano Santa B. das Neves
CPF n° 583.739.502-49 CPF n° 946.554.132-04

TJPA-MEM-2023/14565
ALSS

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e LUCIANO
SANTA BRIGIDA DAS NEVES.

Use 3578870.24249044-5562 - para a consulta a autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3578870.24249044-5562

Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 29/05/2023 09:07

TIJPAMEM202314565A



Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

DIARIO OFICIAL N° 35.416 m 109

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA N° 357/2023/GGP/DPG, DE 26 DE MAIO DE 2023.
O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARA, no uso das atribui-
cOes conferidas pelo art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Administrativo
Eletrénico n® 2023/298181; RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA de n° 356/2023/GGP/DPG, de 25 de
maio de 2023, publicada no D.O.E. N° 35.414, de 26.05.2023, que afastou
a Servidora Publica MARIA DO PERPETUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS,
ID Funcional n® 5147166/2, ocupante do cargo de Analista de Defensoria
Publica, de suas atribuigdes funcionais.
JOAO PAULO CARNEIRO GONGALVES LEDO
Defensor Publico-Geral do Estado do Para

Protocolo: 943727

JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA

DO ESTADO DO PARA

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO - 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 058/2022/TJPA.
PROCESSOS: TIJPA-EXT-2023/00704. 3
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIGCA DO ESTADO DO PARA - TJPA, CNP]
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: CCM SERVIGCOS DE ENGENHARIA LTDA., CNPJ
15.758.378/0001-26.
OBJETO DO CONTRATO: Contratagdo de empresa especializada para Con-
tratacdo de empresa especializada para execugdo da reforma e ampliagéo
do Férum de Oriximina.
ORIGEM: Concorréncia n°® 003/TJPA/2022.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogagdo do prazo de vigéncia e execuggo.
INICIO DA VIGENCIA: 15/01/2024. TERMINO DA VIGENCIA: 14/04/2024.
NOVO PRAZO DE EXECUCAO: Até 10/07/2023.
VALOR GLOBAL: Permanece em R$ 2.619.181,55 (dois milhGes, seiscentos
e dezenove mil, cento e oitenta e um reais e cinquenta e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 16/05/2023. FORO: Belém/PA.
RESPONSAVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques JU-
nior — Secretério de Administragéo.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos — Secretério
de Planejamento e Finangas do TIPA.
Protocolo: 943470

EXTRATO - 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 018[2021/TJPA.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIGCA DO ESTADO DO PARA - TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90. i
CONTRATADA: ELEVADORES OK COMERCIO DE PECAS, COMPONENTES
E SERVICOS DE ELEVADORES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o
n°©.04.615.616/0001-28.
OBJETO DO CONTRATO: Contratagdo de empresa especializada para ma-
nutengdo preventiva e corretiva da plataforma de percurso vertical no Fo-
rum de Baido.
ORIGEM: PA-PRO-2020/01797.
OBJETO DO ADITIVO: Reajuste contratual no percentual de 5.470650%
(INPC-IBGE), bem como prorrogagdo do prazo de vigéncia por mais 12
(doze) meses.
INICIO DA VIGENCIA: 27/05/2023
26/05/2024
PERCENTUAL ACRESCIDO 5,470650% (cinco inteiros e quarenta e sete
centésimos percentuais) sobre o valor do servigo e reposigdo de pegas.
VALOR ACRESCIDO: R$ 5.992,72 (cinco mil, novecentos e noventa e dois
reais e setenta e dois centavos) para servigos e, R$ 10.547.07 (dez mil,
quinhentos e quarenta e sete reais e sete centavos) para reposicdo de
pecas.
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 16.539,78 (dezesseis mil quinhentos e trinta e
nove reais e setenta e oito centavos).
DOTAGAO ORGAMENTARIA:
Funcionais Programaticas: 02.061.1417.8644;
Fonte do Recurso: 1759.1800000;
Elemento de Despesa: 33.90.30 e 33.90.39 - Dotagdo 2023/ 43 e 48.

DATA DA ASSINATURA: 23/05/2023. FORO: Be-
lém/PA.
RESPONSAVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Ju-
nior - Secretdrio de Administragéo.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos - Secretario
de Planejamento e Finangas do TIJPA.

TERMINO DA VIGENCIA:

Protocolo: 943612

TRIBUNAIS DE CONTAS

TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DO PARA

PORTARIA

PORTARIA N° 40.438, DE 26 DE MAIO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pard, no uso de suas
atribuigbes,
RESOLVE:
NOMEAR LEANDRA NAZARE ROSSY THOME BITAR, para exercer o cargo
em comissdo de Assessor Administrativo NS-01, a partir de 01-06-2023.
ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 943592
PORTARIA N° 40.437, DE 26 DE MAIO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Para, no uso de suas
atribuiges,
Considerando a Resolugdo n°19.502, de 23 de maio de 2023,
RESOLVE:
NOMEAR a servidora JULIANA BULGARELLI MENDES, matricula n® 0101765,
para exercer o cargo em comissdo de Subsecretdria de Planejamento e
Gestdo Estratégica NS-02, a partir de 01-06-2023.
ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 943587
PORTARIA N° 40.435, DE 26 DE MAIO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Para, no uso de suas
atribuigbes,
RESOLVE:
I - EXONERAR o servidor THIAGO AMARAL COSTA SAVINO, matricula n®
0101600, do cargo em comiss&o de Assessor Administrativo NS-01, a par-
tir de 01-06-2023.
II - NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em comisséo de Sub-
secretario de Administragdo NS-02, a partir de 01-06-2023.
ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 943585
PORTARIA N° 40.434, DE 26 DE MAIO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Para, no uso de suas
atribuigbes,
Considerando a Resolugdo n°19.502, de 23 de maio de 2023,
RESOLVE:
I - EXONERAR a servidora VANESSA ROCHA FERREIRA RODRIGUES, ma-
tricula n® 0101453, do cargo em comissdo de Subsecretaria de Administra-
cdo NS-02, a partir de 01-06-2023.
11 - NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em comiss&o de Sub-
secretdria de Controle Interno NS-02, a partir de 01-06-2023.
ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 943580

TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO DE RETIFICACAO DO CONTRATO N°05/2023
DATA ASSINATURA: 24/05/2023
OBJETO: Por livre acordo entre as partes, fica estabelecido que o valor
contratual mensal correto é de R$489.252,57, de forma que, na préxima
fatura, serd descontado R$23.446,70, relativo aos valores pagos a maior
nos meses anteriores.
10 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°05/2023
DATA DE ASSINATURA: 24/05/2023
OBJETO: Alterar a Clausula Terceira e a Clausula Quarta, conforme estabeleci-
do no Termo de Retificagdo do Contrato n® 05/2023, firmado entre as partes.
VALOR MENSAL: R$ 489.252,57
CONTRATADA: KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA
ENDERECO: Rod. Augusto Montenegro, Loteamento Parque dos Coqueiros,
1 - Bairro Coqueiro, CEP. 67.115-000, Ananindeua/PA
CNPJ NO°: 13.279.768/0001-98
ORDENADORA: Rosa Egidia Crispino Calheiros Lopes

Protocolo: 943513

TIJPAMEM202314565A

Assinado com senha por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA.

Use 3578870.24257837-3963 - para a consulta a autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3578870.24257837-3963
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 29/05/2023 09:07

[




